

## Yttrande

### Vägar till ett tryggare samhälle – Kraftsamling för barn och unga (SOU 2022:67) (Ju2022/03613)

Svenska kyrkan har granskat delbetänkandets förslag utifrån teologiska och etiska perspektiv: Svenska kyrkans grundläggande människosyn, ett barnrättsperspektiv, rätten till ett liv i värdighet samt Sveriges internationella åtaganden att respektera och garantera mänskliga fri- och rättigheter.

Svenska kyrkan är en rikstäckande organisation och landets största civilsamhällesaktör med verksamhet i Sverige och internationellt. Svenska kyrkan finns med både lokaler och personal mitt i de områden som delbetänkandet beskriver som särskilt utsatta. Detta ger Svenska kyrkan förutsättningar för att skapa mötesplatser för dialog kring livsfrågor, demokrati, normer och värderingar. Svenska kyrkan möter människor från livets början till livets slut. Möten som också innefattar kontakter med föräldrar, familj och övriga anhöriga, vilket ger många och unika kontaktytor.

Svenska kyrkan anger i kyrkoordningen att i kristen tro har barnen en särställning och de behöver därför särskilt uppmärksammas i Svenska kyrkans verksamhet. Varje år sker ungefär 2 miljoner möten med barn (0–18 år) i de olika verksamheterna.

#### Svenska kyrkans yttrande

- Svenska kyrkan vill trycka på vikten av att de åtta inriktningsdokumenten som nämns i delbetänkandet, arbetas fram med hänsyn till individens rätt till privatliv och integritet.
- Svenska kyrkan önskar att delbetänkandet hade förtydligat hur inriktningsdokumenten (som bland annat handlar om föräldrastöd, samverkan mellan myndigheter, insatser i skolan) är tänkta att hänga ihop och användas.
- Svenska kyrkan anser att delbetänkandet kan kompletteras med en fördjupning i det som rör civilsamhällets, inklusive trossamfundens, roll i det brottspreventiva arbetet. *Trygga tillsammans* (Programmet för brottförebyggande 2016–2020, i Finland) kan vara en förebild i organiseringen av det trygghetsskapande arbetet.
- Svenska kyrkan har uppfattningen att kunskapsbaserade arbetssätt är betydelsefulla, men vill samtidigt påminna om att brottspreventiva insatser också handlar om barnets tillgång till trygga miljöer och vuxen närvaro.
- Svenska kyrkan bedömer att det är viktigt att engagera civilsamhället inklusive trossamfunden i den föreslagna informationssatsningen och den särskilda kraftsamlingen till kommunerna för att få genomslag.

- Svenska kyrkan anser att det finns behov av förtroendebyggande insatser från sociala myndigheters sida i områden där tilltron till myndigheter är låg.
- Svenska kyrkan anser att det är viktigt att den kunskapsutveckling som delbetänkandet beskriver, också innefattar insatser som görs av kyrkor och trossamfundet, exempelvis trossamfundens arbete med Kriminalvården inom NAV (Nämnden för Andlig Vård).

Uppsala 20 april 2023

På kyrkostyrelsens vägnar,

Martin Modéus  
Ärkebiskop, ordförande

Karin Sarja  
Avdelningschef